

第 108 期

報 告 書

自 平成20年 4月 1日

至 平成21年 3月31日

太平化学製品株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。当社グループの第108期（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 瀬戸口 照弘

I 営業の概況

1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、9月に顕在化した金融危機を引き金とする世界経済悪化の影響を受けて輸出や生産が大幅に減少、加えて円高の進行、株価の低迷、雇用不安を背景とする消費の冷え込み等も相俟って急速に悪化しました。

かかる環境の下、当社グループは需要低迷を少しでもカバーすべく海外を含めた拡販や新規ビジネス開拓に注力、併せてコスト削減による収益向上を図りました。しかしながら、景気は月を追う毎に悪化の度合いを高め、当社を取り巻く経営環境は極めて厳しいものとなりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は上期こそ堅調に推移しましたものの、下期に入り電気・電子分野や自動車産業向けを中心として全般的に受注が減少し、8,002百万円、対前連結会計年度比△537百万円（同△6.3%）の減収となりました。

利益につきましては、営業利益は下期における売上高の大幅な減少、稼働率低下に伴う製造原価の上昇、本年度より導入された「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用による損失計上等もあって、117百万円、対前連結会計年度比△278百万円（同△70.3%）の減益となりました。また、経常利益は受取配当金の減少に加え急激な円高進行に伴う為替差損計上等により、95百万円、対前連結会計年度比△258百万円（同△73.0%）の減益となり、当期純利益は固定資産除却損の計上がありましたため、51百万円、対前連結会計年度比△136百万円（同△72.7%）の減益となりました。

部門別（連結）の売上高及び概況は次のとおりであります。

（単位：千円）

部門名	主要取扱製品名	平成19年度		平成20年度		対前 年比
		金額	構成比	金額	構成比	
合成樹脂事業	プラスチックフィルム・シート・プレート	5,171,507	% 60.6	4,885,202	% 61.0	% △ 5.5
化成産品事業	カラーチップ・吸着板・粘接着剤塗工製品	3,367,556	39.4	3,116,820	39.0	△ 7.4
合計		8,539,064	100.0	8,002,022	100.0	△ 6.3

合成樹脂事業

合成樹脂事業は、主要分野の1つである電気・電子、自動車分野向けの需要落ち込みが響き、売上高は4,885百万円、対前連結会計年度比△286百万円（同△5.5%）の減収となりました。一方営業利益（配賦不能管理費用控除前）につきましては、売上高の減少に加え、稼働率低下に伴う製造費用の上昇、棚卸資産評価損の計上、原材料値上げ分の製品価格転嫁時期のずれ等があり、227百万円、対前連結会計年度比△107百万円（同△32.0%）の減益となりました。

化成成品事業

化成成品事業も同様に、主要分野の1つである電気・電子、自動車分野の需要落ち込みが響き、売上高は3,116百万円、対前連結会計年度比△250百万円（同△7.4%）の減収となりました。一方営業利益（配賦不能管理費用控除前）につきましては、売上高の減少に加え、稼働率低下に伴う製造費用の上昇等が響き、318百万円、対前連結会計年度比△163百万円（同△33.9%）の減益となりました。

2. 直前三事業年度の財産及び損益の状況

企業集団の財産及び損益の状況

区 分	平成17年度 第105期	平成18年度 第106期	平成19年度 第107期	平成20年度 当連結会計年度 第108期
売 上 高 (千円)	7,875,437	8,272,344	8,539,064	8,002,022
経 常 利 益 (千円)	436,240	355,026	354,104	95,443
当 期 純 利 益 (千円)	261,740	182,552	187,039	51,004
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	21円29銭	14円85銭	15円21銭	4 円15銭
総 資 産 (千円)	9,591,165	9,687,620	9,275,645	9,441,029
純 資 産 (千円)	3,272,709	3,353,054	3,438,807	3,348,323
1 株 当 たり 純 資 産 額	266円14銭	272円71銭	279円69銭	272円37銭

④ 1株当たり当期純利益は期中平均株式数（自己株式を控除した株式数）により算出し、1株当たり純資産額は期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）により算出しております。

3. 対処すべき課題

世界的な不況は未だ収束の兆しが見えず、各社生き残りをかけた競争はますます激化しており、当社グループを取り巻く経営環境は厳しさを増しております。

当社グループはかかる環境下でも安定した収益を確保すべく、販売力及びコスト競争力の向上を中心とする企業体質の強化を図るとともに、継続的な企業価値向上の実現に向けて基幹となる合成樹脂事業及び化成成品事業のTop化戦略を実施してまいります。

合成樹脂事業においては、販売力の強化、生産技術のたゆまぬ研鑽・向上を両輪に、トップクラスのコスト競争力と品質力をもつことで、各製品の収益構造の盤石化及び業界におけるトップシェア獲得を目指します。一方、化成成品事業におきましては、きめ細かい情報収集による製品・技術開発力の強化、独自の分散技

術を生かした新規製品の追求により、事業力・収益力の継続的な向上を図る所存です。加えて両事業のさらなる拡大を図るべく、積極的な海外展開も進めてまいります。

また、当社グループは、企業の社会的な責任をはたすべく、引き続きコーポレートガバナンスの強化、コンプライアンスの充実に努めてまいります。

特に環境問題・製品の安全性に関しましては、当社グループの最優先課題と捉え、十分な対応をとっていく所存です。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

Ⅱ 会 社 の 概 況 (平成21年3月31日現在)

1. 主要な事業内容

当社グループは、硬質塩化ビニルを始めとする各種樹脂を原料にフィルム・シート・プレート等を製造・販売する合成樹脂事業と、顔料高度分散体であるカラーチップや粘接着剤塗工製品を製造・販売する化成品事業を展開しております。

当社及び当社グループの主要な製品は次のとおりであります。

合 成 樹 脂 事 業	エ ビ ロ ン (硬質塩化ビニルフィルム・シート・プレート)
	キ ャ プ ロ イ ド (セルロース系シート・プレート)
	タ イ ク リ ア ー (PMMA系シート)
	P E T - G (ポリエステル系シート)
化 成 品 事 業	導 電 シ ー ト (PS、PC系シート)
	カ ラ ー チ ッ プ (顔料高度分散体)
	マ ル チ タ ッ ク (粘接着剤塗工製品)
	キ ュ ー ロ ン (静電吸着板)
	エ ラ ス テ ー ジ (特殊エラストマー)
硝 化 綿 (工業用ニトロセルロース)	

2. 主要な営業所及び工場並びに使用人の状況

(1) 主要な営業所及び工場

本 社 埼 玉 県 川 口 市
草 加 工 場 (合 成 樹 脂 事 業) 埼 玉 県 草 加 市
川 口 工 場 (化 成 品 事 業) 埼 玉 県 川 口 市

(2) 使用人の状況

1) 企業集団の使用人の状況

使 用 人 数	前年度末比増減(△)
197名	4名

注) 使用人数は、就業人員数を表示しております。

2) 当社の使用人の状況

使 用 人 数	前期末比増減(△)	平均年齢	平均勤続年数
140名	2名	39.3才	15.2年

注) 上記には使用者兼務役員、受入出向者10名、関係会社への出向者14名、嘱託者2名、パート5名を含みません。

3. 重要な親会社及び子会社の状況

(1) 親会社の状況

会社名	資本金	当社に対する議決権比率	主な事業の内容
	百万円	%	
東ソー株式会社	40,633	直接 73.88 間接 2.05	総合化学品事業

② 原材料の仕入及び出向者の受入等を行っております。

(2) 子会社の状況

会社名	資本金	当社の議決権比率	主な事業の内容
	千円	%	
有限会社太平化成	10,000	100.00	当社製品の販売及び受託業務(加工等)

4. 主要な借入先及び借入額

借入先	当事業年度末借入金残高
	千円
株式会社みずほコーポレート銀行	1,038,000
住友信託銀行株式会社	547,000
中央三井信託銀行株式会社	547,000
株式会社りそな銀行	453,336

5. 株式に関する事項

- (1) 発行可能株式数 16,000,000株
- (2) 発行済株式の総数 12,300,000株 (自己株式6,842株を含む)
- (3) 当事業年度末の株主数 522名
- (4) 発行済株式の総数(自己株式を除く)の10分の1以上の数の株式を保有する大株主

株主名	株式の種類	持株数
東ソー株式会社	普通株式	8,931
		千株

② 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表

(平成21年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	5,232,524	流動負債	4,580,724
現金及び預金	1,426,203	支払手形及び買掛金	1,447,391
受取手形及び売掛金	2,128,749	短期借入金	2,480,000
有価証券	5,790	1年以内返済予定の長期借入金	212,666
商品及び製品	991,954	未払金	200,949
仕掛品	193,612	未払法人税等	86
原材料及び貯蔵品	269,801	未払消費税等	1,469
繰延税金資産	70,463	未払費用	41,645
その他	145,950	賞与引当金	125,544
固定資産	4,208,504	設備支払手形	48,091
有形固定資産	3,755,006	その他	22,878
建物及び構築物	409,819	固定負債	1,511,981
機械装置及び運搬具	452,985	長期借入金	852,670
土地	2,759,654	退職給付引当金	561,001
建設仮勘定	117,015	役員退職慰労引当金	64,510
その他	15,530	その他	33,799
無形固定資産	14,506	負債合計	6,092,706
ソフトウェア	11,979	(純資産の部)	
その他	2,527	株主資本	3,387,145
投資その他の資産	438,991	資本金	1,222,600
投資有価証券	152,884	資本剰余金	958,677
繰延税金資産	259,589	利益剰余金	1,206,593
その他	36,516	自己株式	△ 725
貸倒引当金	△ 10,000	評価・換算差額等	△ 38,822
		その他有価証券評価差額金	△ 38,822
資産合計	9,441,029	純資産合計	3,348,323
		負債・純資産合計	9,441,029

連結損益計算書

(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		8,002,022
売 上 原 価		6,954,822
売 上 総 利 益		1,047,200
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		929,381
営 業 利 益		117,819
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	7,506	
試 作 品 売 却 益	38,455	
補 償 金 請 求 額	44,803	
そ の 他	27,345	118,111
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	65,819	
た な 卸 振 替 差 損	17,631	
た な 卸 差 損	22,260	
為 替 差 損	26,592	
そ の 他	8,182	140,487
経 常 利 益		95,443
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	725	725
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	13,042	13,042
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		83,125
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	53,888	
過 年 度 法 人 税 等 戻 入 額	△ 12,863	
法 人 税 等 調 整 額	△ 8,904	32,121
当 期 純 利 益		51,004

連結株主資本等変動計算書

(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成20年3月31日残高	1,222,600	958,677	1,229,358	△ 513	3,410,121
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 73,769		△ 73,769
当期純利益			51,004		51,004
自己株式の取得				△ 211	△ 211
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	△ 22,765	△ 211	△ 22,976
平成21年3月31日残高	1,222,600	958,677	1,206,593	△ 725	3,387,145

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成20年3月31日残高	28,685	28,685	-	3,438,807
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△ 73,769
当期純利益				51,004
自己株式の取得				△ 211
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)	△ 67,507	△ 67,507		△ 67,507
連結会計年度中の変動額合計	△ 67,507	△ 67,507	-	△ 90,484
平成21年3月31日残高	△ 38,822	△ 38,822	-	3,348,323

貸借対照表

(平成21年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	5,188,114	流 動 負 債	4,554,197
現金及び預金	1,385,332	支 払 手 形	217,055
受 取 手 形	945,163	買 掛 金	1,230,335
売 掛 金	1,183,585	短 期 借 入 金	2,480,000
有 価 証 券	5,790	1年以内返済予定の長期借入金	212,666
商 品 及 び 製 品	991,570	未 払 金	192,618
仕 掛 品	193,612	未 払 費 用	41,061
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	269,801	預 り 金	10,112
前 払 費 用	18,812	賞 与 引 当 金	110,907
繰 延 税 金 資 産	65,153	設 備 関 係 支 払 手 形	48,091
未 収 入 金	122,690	そ の 他	11,348
そ の 他	6,602	固 定 負 債	1,511,981
固 定 資 産	4,218,462	長 期 借 入 金	852,670
有 形 固 定 資 産	3,755,006	退 職 給 付 引 当 金	561,001
建 物	365,466	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	64,510
構 築 物	44,353	長 期 預 り 保 証 金	33,706
機 械 及 び 装 置	450,113	そ の 他	93
車 両 及 び 運 搬 具	2,871	負 債 合 計	6,066,178
工 具 器 具 及 び 備 品	15,530	(純 資 産 の 部)	
土 地	2,759,654	株 主 資 本	3,379,220
建 設 仮 勘 定	117,015	資 本 金	1,222,600
無 形 固 定 資 産	14,464	資 本 剩 余 金	958,677
ソ フ ト ウ ェ ア	11,979	資 本 準 備 金	958,677
そ の 他	2,485	利 益 剩 余 金	1,198,668
投 資 そ の 他 の 資 産	448,991	利 益 準 備 金	33,100
投 資 有 価 証 券	152,884	そ の 他 利 益 剩 余 金	1,165,568
関 係 会 社 株 式	10,000	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	1,240
出 資 金	1,000	繰 越 利 益 剩 余 金	1,164,328
長 期 前 払 費 用	7,878	自 己 株 式	△ 725
会 員 権	22,200	評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 38,822
繰 延 税 金 資 産	259,589	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 38,822
そ の 他	5,438	純 資 産 合 計	3,340,398
貸 倒 引 当 金	△ 10,000	負 債 ・ 純 資 産 合 計	9,406,577
資 産 合 計	9,406,577		

損益計算書

(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		7,980,850
売 上 原 価		6,945,590
売 上 総 利 益		1,035,259
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		927,770
営 業 利 益		107,489
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	7,421	
試 作 品 売 却 益	38,455	
補 償 金 請 求 額	44,803	
そ の 他	36,250	126,931
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	65,819	
た な 卸 振 替 差 損	17,631	
た な 卸 差 損	22,260	
為 替 差 損	26,592	
そ の 他	8,149	140,453
経 常 利 益		93,967
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	725	725
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	13,042	13,042
税 引 前 当 期 純 利 益		81,649
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	53,818	
過 年 度 法 人 税 等 戻 入 額	△ 12,863	
法 人 税 等 調 整 額	△ 9,222	31,733
当 期 純 利 益		49,916

株主資本等変動計算書

(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	剰余金 合計			
平成20年3月31日残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	1,550	1,187,871	1,222,521	△ 513	3,403,285
事業年度中の変動額									
剰余金の配当						△ 73,769	△ 73,769		△ 73,769
当期純利益						49,916	49,916		49,916
自己株式の取得								△ 211	△ 211
固定資産圧縮積立金の取崩					△ 310	310	-		-
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									-
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	△ 310	△ 23,543	△ 23,853	△ 211	△ 24,064
平成21年3月31日残高	1,222,600	958,677	958,677	33,100	1,240	1,164,328	1,198,668	△ 725	3,379,220

	評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金		純資産 合計
平成20年3月31日残高	28,685	28,685	3,431,970
事業年度中の変動額			
剰余金の配当		-	△ 73,769
当期純利益		-	49,916
自己株式の取得		-	△ 211
固定資産圧縮積立金の取崩		-	-
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△ 67,507	△ 67,507	△ 67,507
事業年度中の変動額合計	△ 67,507	△ 67,507	△ 91,572
平成21年3月31日残高	△ 38,822	△ 38,822	3,340,398

注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

役員（平成21年6月26日現在）

代表取締役社長	瀬戸口	照弘
常務取締役	林	茂彦
常務取締役	今井	廣
取締役	金澤	榮介
取締役	有馬	雄造
取締役	門田	豊
取締役	峰重	克己
常勤監査役	根本	寿朗
監査役	井崎	一夫
監査役	松本	公一

(注) 監査役井崎一夫、松本公一の両氏は、社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日
	期末配当金 3月31日
	中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱所 (郵便物送付先) (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 (証券代行事務センター) 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-78-2031
同 取 次 所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

(お知らせ)

住所変更、单元未満株式買取請求、名義書換請求及び配当金振込指定に必要な各用紙ご請求は、株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-87-2031で24時間受付しております。

<事業所>

本 社

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号
電話番号 (048)222-1122(代表)

草加工場 (合成樹脂事業)

〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目2番15号
電話番号 (048)935-3141(代表)

川口工場 (化成品事業)

〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号
電話番号 (048)224-3141(代表)